Nec accedes, etc. LXX : *Et ad uxorem ejus non introibis.* Proinde hanc enim turpitudinem dicunt patris fratris ejus, id est patrui pudenda, scilicet, uxoris.

VERS. 16. — *Turpitudinem uxoris fratris,* etc. In matre concupiscentia, actio intelligitur in filia, in nepte mors. *Concupiscentia enim parit peccatum, peccatum mortem* (*Jac.* 1), vel aliud peccatum ; sicut David ex concupiscentia adulteravit, et pro adulterio occidit.

VERS. 17. — *Ut reveles ignominiam ejus.* Quasi familiare et cognatum est nobis peccatum. Unde invicem debemus condolere, et onera nostra portare, ut adimpleamus legem Christi, qui peccata nostra portavit.

VERS. 18. — *Sororem uxoris tuæ,* etc. (AUG., *quæst.* in *Lev.*) Non prohibet, etc., usque ad ne faceret eam moechari.

In pellicatum illius non accipies nec revelabis, etc. LXX : *In zelum illius,* quasi hoc esset zelus inter sorores, quasi non sit et inter non sorores. An potius ne hoc animo fiat, ut in zelum sororis soror superducatur ? *In pace nos vocavit Deus, pacem cum omnibus habeamus* (*Rom.* XII), maxime cum proximis. In Judaica quoque conversatione non decet ecclesiasticam suspicere, nec typicum pascha cum vero celebrare, nec circumcisionem cum baptismate. Unde Paulus : *Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit* (*Gal.* v). Mortificata ergo Judaica conversatione Ecclesie debet conjungi, quæ est soror legis, eosdem habet doctores, eosdem prophetas. Sed Judaica conversatio emulatur, quia ad Ecclesiam transierunt divitiae ejus. Unde Paulus ait : *Emulantur vos non bene, sed excludere vos,* etc. (*Gal.* iv). Uxor namque prior zelat, quia subintrat secunda. Unde Lia ait : *Parumne tibi videtur quod præcipueris maritum mihi?* (*Gen.* xxx.)

VERS. 19. — *Ad mulierem,* etc. (AUG., *quæst.* 64 in *Lev.*) Cum hoc superius sufficienter prohibuis-

A set, etc., usque ad sed concipiendæ proli noxiū prohibetur.

VERS. 20. — *Cum uxore,* etc. (Isich.) Hic prohibetur rursus adulterium, quod etiam in decalogo prohibetur : unde appetit ilia ita esse prohibita, ut etiam mortuis viris non ducant uxores, quarum prohibet turpitudinem revelari.

VERS. 21. — *De semine,* etc. (Id.) Convenienter hec subiunguntur, etc., usque ad nec in errore gentilium miscemur.

Nec pollues, etc. Non solum luxuriando, vel idolis inmolando, sed et gentilium philosophiam in Ecclesiastam introducendo. Quis enim consensus templo Dei cum idolis ?

VERS. 23. — *Mulier non,* etc. Non solum viris, sed etiam mulieribus lex posita est (*II Cor.* xi). Unde : *Mulierem fortem quis inveniet?* (*Prov.* xiii.) Sicut enim masculus animam fortem et constantem in virtutibus significat, sic mulier dignitatem suam custodientem designat : facta est enim in adjutorium viri (*Gen.* ii) : quæ vero talis est, non debet jumentorum coita maculari.

VERS. 24. — *Nec polluamini in omnibus his,* etc. (Isich.) Quanta pollutio sit in prædictis, poena pollatorum ostendit. Nec incaute prætereundum, quia ea quæ invicem sibi conjuncta sunt, in unum colligit, ut ostendat quia qui in uno pollutus fuerit, in omnibus offendit (*Jac.* ii).

Contaminatae sunt universæ gentes, etc. Dæmones, qui propter multitudinem dicuntur gentes universæ. Qui cum omni peccato gaudeant, præcipue tamen fornicatione et idolatria, quia in his et corpus et anima maculatur, et totus homo, qui terra dicatur. Sed visitavit Deus terram, id est hominum genus.

VERS. 29. — *Omnis anima,* etc. Qui enim post evangelicam prædicationem talia committunt, aliam mali medicinam non inveniunt ; nec in sorte hominum, sed dæmonum erunt.

VERS. 30. — *Custodite mandata mea.* Quasi : Mea sunt mandata, non hominis ; ad cujus imaginem facti estis ; quam polluere non debetis : *quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor.* III).

CAPUT XIX.

D VERS. 1, 2. — *Locutus est Dominus... Sancti estote.* (Orig., *hom.* 12 in *Lev.*) Quid significet hoc nomen quod est sanctum, etc., usque ad ut scilicet in sæculo conversationem habeatis.

VERS. 3. — *Unusquisque.* Super fundamentum ædificat : quasi, estote sancti, ut sanctus habitet in vobis ; et naturæ benignitatem impendite honorando patrem et matrem.

Sabbata mea custodite. (Isich.) Mandata legis volent recapitulare, id est, *Non occides, Non furaberis, etc.*, etc., inquit : *Sabbata mea custodite.* Verum enim sabbatum est ab omni malo cessare. Unde Moyses : *Omne opus servile non facietis in eo* (*Exod.* xxxi).

Sabbata mea custodite. Volens nos Deus de intel-

ligibili requie docere, et de mundi consummatione, A quando impossibile est cibum parare vel operari, nec circa aliquid corporale occupari, ait per Moysen : *Sabbata hodie Domino, non invenietis illud in agro* (*Exod. xvi.*), etc. Nota quia non ait, sabbatum, sed *sabbata*, quia intelligibilis requies non ab uno, sed ab omnibus carnalibus quieta est et absoluta : ideo in hoc loco prius sabbatorum nomen in divina Scriptura positum est, ut scias quia sabbatum plena et perfecta quies.

VERS. 5. — *Si immolaveritis*, etc. Omnia fere legis capitula reiterat, ut eorum memoriam auditoribus infagat ; sed maxime necessaria, sicut hoc mandatum quod superius proposuit, cum de sacrificiis ageret. Sacrificium salutare accepit, in quo quæ ad salutem pertinent necesse est operari, ut autem sit acceptabile, oportet immolari pietatem et pudicitiam. Hoc enim secundum Apostolum bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui vult omnes homines salvos fieri (*I Tim. ii.*). Comedere autem in die immolationis et altero, est in vita præsentis quæcunque ad salutem pertinent operari : hodie enim et cras pro præsentis sæculo accipiuntur ; unde Jacobus : *Qui dicitis : Hodie et crastino ibimus in civitatem*, etc. (*Jac. iv.*) Dies tertia, quia in ipsa Dominus a mortuis resurrexit, figuram gerit futuri sæculi et resurrectionis, in quo non licebit operari, sed operum suscipere retributionem. Qui ergo hic vivit tanquam illic operaturus sit, tanquam die tertio sacrificium manducaturus, a legislatore hoc facere prohibetur, quia virtutem imperfectam relinquit, C tanquam ibi perfidere possit.